Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.
Campus Belém

Processo Seletivo Técnico 2013/1

ERRATA nº 03

A Comissão do Processo Seletivo Técnico do Instituto Federal do Pará, Campus
Belém, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação da Apresentação, no
que se refere à definição do Curso Técnico Integrado, constante no Edital nº 003/2013-
IFPA Belém, que passa a vigorar conforme abaixo discriminado.

ONDE SE LÊ:

Apresentação

 Caro Candidato,

 Com vistas a garantir o sucesso dos candidatos que participarão do certame,

recomendamos aos candidatos a leitura minuciosa deste Edital, para que sejam

observados os prazos, obrigatoriedades e todos os detalhes que norteiam a realização do

Processo Seletivo Técnico Integrado e Subsequente – 1º. Semestre de 2013.

 Para efeito deste Edital, cabe definir que:

  – Curso Técnico Integrado

   São cursos regulares de duração três anos e meio, com grade

curricular composta de disciplinas de formação geral, e especificas por área, para alunos

que já concluíram o Ensino Fundamental.

  – Curso Técnico Subsequente
   São cursos regulares de duração até quatro semestres, com grade

curricular composta de disciplinas especificas por área, para alunos que já concluíram o

Ensino Médio.

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.
Campus Belém

Processo Seletivo Técnico 2013/1

LEIA-SE:

Apresentação

 Caro Candidato,

 Com vistas a garantir o sucesso dos candidatos que participarão do certame,

recomendamos aos candidatos a leitura minuciosa deste Edital, para que sejam

observados os prazos, obrigatoriedades e todos os detalhes que norteiam a realização do

Processo Seletivo Técnico Integrado e Subsequente – 1º. Semestre de 2013.

 Para efeito deste Edital, cabe definir que:

  – Curso Técnico Integrado

   São cursos regulares de duração três anos e meio ou quatro anos

(Edificações, Estradas, Eletrônica, Eletrotécnica, Mecânica, Química, Telecomunicações e

Mineração), com grade curricular composta de disciplinas de formação geral, e

especificas por área, para alunos que já concluíram o Ensino Fundamental.

  – Curso Técnico Subsequente

   São cursos regulares de duração até quatro semestres, com grade

curricular composta de disciplinas especificas por área, para alunos que já concluíram o

Ensino Médio.

Belém, 04 de abril de 2013.

Shirley Capela Tozi
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Técnico do IFPA campus Belém
Portaria nº 015/2013–GAB